中国水泥协会文件
中水协发〔2025〕28 号

关于开展水泥行业“超低排放先进适用技

术装备”评选活动的通知

各有关单位：

为深入贯彻落实国家《关于推进实施水泥行业超低排放

的意见》《2024-2025 年节能降碳行动方案》《“十四五”工业

绿色发展规划》等政策文件要求，实现水泥行业绿色低碳转

型和高质量发展，通过先进技术装备的评选活动，推动技术

创新、加快技术进步，中国水泥协会决定组织开展水泥行业

“超低排放先进适用技术装备”评选活动。现将有关事项通

知如下：

一、评选内容和对象

1.评选内容

超低排放先进适用技术装备

2.评选对象

适用于水泥生产企业大气污染物超低排放治理的先进

- 2 -

技术、装备（包括脱硫、脱硝、除尘、监测、管控平台等技

术装备）。

二、评选条件

1.技术先进性。提供的技术装备在水泥行业超低排放改

造中具有显著的技术优势，如高效除尘、脱硫、脱硝技术等，

可使污染物排放稳定达到或优于超低排放要求。技术装备具

有自主知识产权。

2.装备的可靠性。产品质量稳定运行可靠，通过相关质

量认证或检测机构检测。产品在水泥企业应用过程中，可靠

稳定，能有效保障水泥生产的连续性。

3.质量的稳定性。企业建立完善的质量管理体系，从原

材料采购、零部件加工、装配调试到成品检验等各个环节，

都有严格的质量控制措施和标准，保证产品质量的稳定性。

4.实际应用效果。近五年在水泥行业有多个成功实施的

超低排放技术装备应用案例，项目实施后，水泥企业污染物

排放能稳定达到或优于超低排放要求，且项目运行稳定，得

到客户高度认可。提供项目应用案例的详细资料，包括项目

合同、验收与检测报告、用户反馈等。

5.技术评价。具备完善的售前、售中、售后服务体系，

能为客户提供及时、有效的技术支持与服务。包括项目设计、

安装调试、人员培训、故障维修等一站式服务。建立客户服

务档案，及时跟踪客户需求，客户满意度高。

6.企业管理与信誉。企业内部管理规范，具有良好的商

- 3 -

业信誉，近三年无重大合同纠纷、违法违规行为。积极参与

行业标准制定、技术交流等活动，为推动水泥行业超低排放

技术进步做出贡献。

三、申报材料要求

1.申报单位按要求填写水泥行业“超低排放先进适用技

术装备”申报书（见附件）并提供相关证明材料；

2.申报书及证明材料统一用 A4 纸打印，按顺序装订成

册，一式贰份，并提供电子版申报材料（WORD 格式）。电子

版材料应与纸质材料内容一致。

四、评选流程

1.提交申报材料

申报主体于 2025年 6月 30 日前将完整申报材料提交到

中国水泥协会；

2.专家评审

中国水泥协会组织行业专家对申报材料进行评审；

3.公示与发布

评选结果通过中国水泥协会官网及数字水泥网公示、发

布。

五、联系方式

联系人：赵旭东 15650752103（微信同号）

郭  彪 17600118394（微信同号）

电子邮箱：ccatc7280@163.com

地    址：北京市丰台区西三环南路乙 6 号银河大厦附

- 4 -

属楼 1-2 层

附件：水泥行业“超低排放先进适用技术装备”申报书

中国水泥协会

2025 年 5 月 6 日

- 5 -

附件

水泥行业“超低排放先进适用技术装备”申报书

一、申报单位基本信息

单位名称

联系人姓名 职务

联系电话 电子邮箱

单位地址

单位性质
□国有  □国有控股  □股份制  □民营

□合资  □外资 □其他

技术来源
□引进技术 □自主研发 □国内合作 □国际合作

□其他

技术装备名称

二、企业基本情况

包括基本情况、主要业务、经营情况、人员结构、科研、服务

能力等。

三、技术装备介绍

1.技术装备名称、适用范围、知识产权、专利、获奖等情况；

2.技术装备的关键技术、主要参数、工艺流程及主要设备等，

必要时可附结构图、流程图、示意图等；

3.技术先进性；

4.产品质量与可靠性。

四、技术装备典型应用案例（多个案例需逐个分别填写）

项目名称、项目概况、项目效益等介绍。

- 6 -

五、证明材料（根据企业实际情况提供）

营业执照副本复印件、用户验收报告、相关的技术鉴定、产品鉴

定，技术装备涉及的专利、软著、获奖证书，入选相关技术目录，企

业参与行业标准制定、技术交流等活动的证明，企业近三年无违规证

明等。

六、申报单位承诺

我单位承诺：近三年无违法违规记录、未列入企业经营异常名录

和严重违法失信名单。此次申报的技术无任何产权纠纷、技术产权明

晰，此次申报提交的文件、数据、技术材料、证明材料等所有资料，

均真实无误。若有违背，我单位愿意承担由此引发的一切法律责任及

其他相关责任。

负责人签字：

 （请在此加盖公章）

 年   月  日

- 7 -